RETIFICAÇÃO DO EDITAL Nº 23/2019/REIT - CGAB/IFRO

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DE RONDÔNIA, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Art. 67 do
Regimento Geral, TORNA PÚBLICA A RETIFICAÇÃO DO EDITAL Nº 23/2019/REIT -
CGAB/IFRO, de 13/12/2019, que trata da abertura do Processo de Seleção para o provimento de vagas e
cadastro de reserva para a função de TUTOR, a fim de atuar nos Cursos de Pedagogia e Formação
Pedagógica para Graduados não Licenciados, no âmbito do Sistema Universidade Aberta do Brasil (UAB).

ONDE SE LÊ:

T
Titulação (apenas o maior título)

(pontuação máxima = 30 [cinquenta] pontos)

Pontuação
(por

título)

Número
máximo

de
títulos

Pontuação
máxima

T1

Título de Doutorado em Educação ou área afim,
reconhecido pelo MEC. 30 (trinta)

1
(um)

30 (trinta)

Título de Mestre em Educação ou área afim, reconhecido
pelo MEC.

15
(Quinze)

1
(um)

15
(trinta)

Título de Especialista na área de Educação ou área afim
reconhecido pelo MEC.

10
(dez)

1
(um)

10
(dez)

E Experiência Profissional (pontuação máxima = 50
[trinta] pontos) Pontuação

Número
máximo

Pontuação
   máxima

E1

Experiência Profissional comprovada como: Tutor,
Professor Formador, equipe gestora, Gestor ou

quaisquer outra experiência semelhante, na modalidade a
distância (por semestre completo).

7
(sete)

5
(cinco)

35
(vinte)

E2 Experiência Profissional como Professor na Educação
Básica e no Ensino Superior (por semestre completo).

3
(dois)

5
(cinco)

15
(dez)

AA
Atividades Acadêmicas

(pontuação máxima = 20 [vinte] pontos)
Pontuação
(Por Item)

Número
máximo

de
itens

Pontuação
máxima

AA1

Participação em capacitação EaD (sobre Educação a
Distância) obtido nos últimos três anos, a contar da data

de publicação deste Edital, com carga horária
 mínima de 20 (vinte) horas.

10
(um)

2
(três)

20
(vinte)

LEIA-SE:

T
Titulação (apenas o maior título)

(pontuação máxima = 30 [trinta] pontos)

Pontuação
(por

Número
máximo

de
Pontuação

máxima

(pontuação máxima = 30 [trinta] pontos) título) de
títulos

máxima

T1

Título de Doutorado em Educação ou área afim,
reconhecido pelo MEC.

30
(trinta)

1
(um)

30
 (trinta)

Título de Mestre em Educação ou área afim, reconhecido
pelo MEC.

15
(quinze)

1
(um)

15
(quinze)

Título de Especialista na área de Educação ou área afim
reconhecido pelo MEC.

10
(dez)

1
(um)

10
(dez)

E Experiência Profissional (pontuação máxima = 50
[cinquenta] pontos) Pontuação

Número
máximo

Pontuação
   máxima

E1

Experiência Profissional comprovada como: Tutor,
Professor Formador, equipe gestora, Gestor ou

quaisquer outra experiência semelhante, na modalidade a
distância (por semestre completo).

7
(sete)

5
(cinco)

35
(trinta e
cinco)

E2 Experiência Profissional como Professor na Educação
Básica e no Ensino Superior (por semestre completo).

3
(três)

5
(cinco)

15
(quinze)

AA
Atividades Acadêmicas

(pontuação máxima = 20 [vinte] pontos)
Pontuação
(Por Item)

Número
máximo

de
itens

Pontuação
máxima

AA1

Participação em capacitação EaD (sobre Educação a
Distância) obtido nos últimos 3 (três) anos, a contar da

data de publicação deste Edital, com carga horária
mínima de 20 (vinte) horas.

10
(dez)

2
(dois)

20
(vinte)

As demais disposições referentes a este certame permanecem inalteradas.
Este Edital entra em vigor na data de sua publicação.

Documento assinado eletronicamente por Uberlando Tiburtino Leite , Reitor, em 22/01/2020, às
16:20, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de
8 de outubro de 2015.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei.ifro.edu.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador 0816099
e o código CRC 91CFA972.

Referência: Processo nº 23243.014968/2019-84 SEI nº 0816099

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://sei.ifro.edu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0